索引号：
11220000MB1528034J/2024-

01387
分类： 标准化管理;通知

发文机关： 吉林省市场监督管理厅 成文日期： 2024 年 05 月 24 日

标题：
关于印发《设备更新和消费品以旧换新领域吉林省地方标准立项指南》

的通知

发文字号：

发布日期： 2024 年 05 月 27 日

关于印发《设备更新和消费品以旧换新领域

吉林省地方标准立项指南》的通知

各有关部门、单位：

  现将《设备更新和消费品以旧换新领域吉林省地方标准立项指南》印发给
你们，请根据指南开展相关工作。

吉林省市场监督管理厅

                              2024 年 5

月 24日

设备更新和消费品以旧换新领域

吉林省地方标准立项指南

  为贯彻落实党中央、国务院决策部署和省委、省政府工作要求，根据《市

场监管总局等七部门关于印发〈以标准提升牵引设备更新和消费品以旧换新行

动方案〉的通知》（国市监标技发〔2024〕34 号）要求，加快标准更新升级，

支撑设备更新和消费品以旧换新，制定本指南。

  一、立项重点

  （一）加快能耗排放技术标准升级，有力牵引设备更新。

  1.工业领域。聚焦汽车制造、先进轨道交通、商业航天、精密仪器（光

电）、新能源等我省大装备产业集群，围绕重点产业链配套完善标准链，加快

制修订智能工厂、智慧供应链建设等企业“智改数转”服务标准，重点用能企

业能源管理、重点行业企业碳排放管理等节能降碳标准，企业安全生产标准化

等级划分与评定等安全生产标准，促进企业数字化转型、智能化升级。

  2.建筑消防和市政基础设施领域。完善建筑消防安全设施配置、改造及维

护标准。研制供电等设施维护标准，监测预报预警、抢险救援、安置场所管理

等防灾减灾能力建设标准，游乐场、图书馆、电影院等公共场所娱乐基础设施
维护标准，提高市政基础设施运行保障能力和水平。

  3.交通运输领域。制修订客运站信息化建设、道路客运公交化运营服务等

标准，推动客运公交化改造。研制物流配送设施、服务网点、配送通道、配送
信息管理等物流配送标准，促进物流设施设备更新。完善公路基础设施监测、

日常养护、轻量化检测等公路工程建设标准，提升交通基础设施维护水平。

  4.农业机械领域。围绕保障粮食和油料等重要农产品有效供给、改善农机

作业条件、优化农机装备配置、加快智能农机装备推广应用、促进农业机械安

全发展和农业绿色发展等方面开展相关标准制修订，重点研制农机质量评价技

术、作业质量、售后、维修、交易、专业合作社运营等服务标准，加快农业机

械迭代更新。

  5.医疗、教育、文旅领域。加快制修订医学影像数据共享、病房环境与设

施条件、医疗护理、远程诊疗等医疗服务标准，促进医疗卫生机构装备和信息

化设施迭代升级；完善高校教学科研设备与中小学、幼儿园教室桌椅、照明、

教学仪器设备、文体设施等教育装备配置标准，推动老旧科研教学仪器设备更

新；加快研制旅游景区、专业演艺剧场等公共场所设施设备管理标准，推进索

道缆车、游乐设备、演艺设备等文旅设备更新。

  （二）推动消费领域标准提升，有效促进消费品以旧换新。

  6.汽车领域。研制汽车销售、售后、维修、租赁和电动汽车充换电等服务

标准，规范企业经营行为，满足消费服务需求，促进汽车梯次消费、更新消

费。

  7.家电、家装领域。研制家电换购及维修标准，推动冰箱（冰柜）、电视

机、空调、洗衣机、热水器、燃气灶、净水器、油烟机等家电换新。研制家装

建材市场管理、家居定制、智能家居推广等服务标准，推动家装厨卫消费品换

新。

  （三）加大回收循环利用标准供给，有序支撑产业循环畅通。

  8.废旧消费品回收领域。推动制定废旧消费品回收网点布局、分拣中心设

置、交易平台建设等回收管理标准，研制满足居民生活需要的“互联网＋上门

回收”“换新＋回收”等回收服务标准，促进废旧消费品回收。

  9.二手商品流通交易领域。鼓励制定旧货市场、二手物品网络交易平台、

二手电子产品信息安全等管理标准，畅通二手商品流通。

  10.废弃物资源化利用领域。完善工业废弃物管理、农业废弃物收集、社会

源废弃物回收等管理标准，研制废旧动力电池、低值可回收物等废弃物循环利

用标准，推动资源高水平再生利用。

  二、申报要求

  （一）拟申报制修订吉林省地方标准的单位，向推荐部门（中省直有关部

门）提出立项建议，由推荐部门提出立项申请，汇总报送至省市场监管厅。立

项申请包括但不限于以下材料：

  1.提出立项申请的中省直有关部门应提交本领域的标准体系框架和标准体

系表；

  2.吉林省地方标准制修订项目申报书（见附件 1）；

  3.吉林省地方标准草案，明确提出主要章节和各章节所规定的主要技术内

容，基本达到能够公开征求意见的程度；

  4.提出立项申请的中省直有关部门应正式发函，向省市场监管厅提出立项

申请；

  5.标准项目内容涉及专利的，提供专利的相关证明及专利持有人授权文

件。

  （二）请各推荐部门根据我省设备更新和消费品以旧换新实际需求，积极

组织申报工作。

  （三）申报单位对应填写相关材料，各推荐部门初核并签署意见后统一汇
总，填写吉林省地方标准推荐项目汇总表（见附件 2），将申报材料纸质版报

送省市场监管厅（注明设备更新和消费品以旧换新专项征集），电子版发至指

定邮箱。

  三、其他事项

  省市场监管厅集中组织项目审核，审核过程中需要提供的材料及答辩要求

另行通知。申报联系方式如下：

  工业领域：刘国军，电话：0431-85237066，邮箱：402041738@qq.com

  农业农村领域：刘洋铭，电话：0431-85237056，邮箱：406231521@qq.com

  服务业及社会事业领域：孙德民，电话：0431-85237099，邮箱：

2540567197＠qq.com

  地址：吉林省长春市南关区南湖大路 1088 号吉林省市场监督管理厅 2 号办

公楼

  附件：1. 吉林省地方标准制修订项目申报书

      2. 吉林省地方标准制修订项目汇总表